Εἰ — εἶχον. Καὶ ὅπως αὐτοὶ τούτων μάρτυρες, C
λέγοντες ὅτι Οὐδέποτε οὕτως ἐφάνη ἐν τῷ Ἰσραὴλ,
καὶ ἕτερα ταιαῦτα.

Nūn — ἑώρασσι. Τὰ τοιαῦτα ἔργα.

Καὶ — μου. Ἄνωτίρω γὰρ εἶπεν, ὅτι Ὁ ἐμὲ (37)
μισῶν (38) καὶ τὸν Πατέρα μου μισεῖ. Καὶ ἄλλα-
χοῦ κάλιν· Ὁ μὴ τιμῶν τὸν Υἱόν, οὐ τιμᾷ τὸν Πα-
τέρα τὸν πέμφαντα αὐτόν.

Ἄλλ' — ἑώραν. Κάνταῦθα τὸ Ἰνα οὐκ αἰτιολο-
γικόν, ἀλλὰ δηλωτικόν, τοῦ μέλλοντος, ὅτι μέλλει
κληρωθῆναι ὁ λόγος οὗτος. Νόμον δὲ λέγει τὴν βί-
βλον τῶν Ψαλμῶν ἐν ᾧ γέγραπται, ὅτι Καὶ λόγοις
μισοῦσιν ἐκύκλωσάν με, καὶ ἐπολέμησάν με ἑώραν.
Ἐμίσησαν οὖν αὐτὸν ἑώραν, ἦτοι μάτην,
ἀνευλόγως (39), διὰ τὴν πονηρίαν αὐτῶν.

Ἰνα δὲ μὴ εἰπωσιν οἱ ἀπόστολοι· Εἰ σὲ ἐδίωξαν D
καὶ τὸν λόγον σου οὐκ ἐτήρησαν, εἰ τοιαῦτα διδ-
χθέντες καὶ τοιαῦτα ἑωραχίτες οὐδὲν ἀπώναντο, εἰ σὲ
καὶ τὸν Πατέρα σου μεμισήκασιν, μέλλουσι δὲ καὶ
εἰ; ἡμᾶς τὰ ὅμοια ἐνδείξασθαι, τίνας ἐνεκεν εἰς
τοιούτους ἀποστέλλεις ἡμᾶς; Ἐπάγει παραμυ-

A est, ut si (qq) mei estis discipuli, bono sitis animo
ad similia cum præceptore sufferenda, et ver ve-
stigia me sequendum.

Vers. 20. Si — servabunt. Neque graviter fera-
tis, quod vos persequantur, aut quod vestros con-
temnant sermones : quæ enim in me ostenderunt,
hæc etiam in vos ostendent : et sufficit, inquit, sermo,
ut sit sicut dominus ejus⁹.

Vers. 21. Sed — meum. Hæc omnia, puta per-
sequentes, et sermonem vestrum non servantem.
Si ergo diligitis me, gaudebitis omnino, quia hæc
propter me patimini, quia et ego propter vos : et
vos quidem pro Domino, ego vero pro servis.
Deinde ponit et aliam consolationem.

Vers. 21. Quia — me. Quia contemnant eum
qui me amandavit, hoc est, Patrem quoque contu-
melia afficiunt. Gaudete itaque nobiscum affecti
contumelia. Post hæc Judæos omni privat venia,
quod de industria perperam operati sint, taliaque
perpetraverint.

Vers. 22. Si — suo. Si non docuissem eos, pec-
catum non haberent persequendo ac contumelia
afficiendo et me et vos, qui mei estis, utpote
non dicentem quis essem, nec id a Scripturis
ostendentem.

Vers. 23. Qui — odit. Explicat et auget pecca-
tum illorum dicens, quod Filii injuria, Patris est
injuria. Postquam autem dixit de doctrina sua, di-
cit etiam de signis suis.

Vers. 24. Si — habent. Et vere ipsi testes
erant dicentes : Nunquam apparuit sic in Israel⁹,
aliaque similia.

Vers. 24. Nunc — viderunt. Hujusmodi opera.

Vers. 24. Et — meum. Superius namque dixit :
Qui me odit, is et Patrem meum odit¹⁰. Et rur-
sum alibi : Qui non honorat Filium, non honorat
Patrem, qui misit illum¹¹.

Vers. 25. Sed — gratis. Etiam hic dictio ut,
non est causalis, sed futuri significativa, quod
futurum sit, ut hic sermo compleatur. Legem vero
dicit librum Psalmorum, in quo scriptum est : Et
sermonibus odii circumdederunt me et oppugnaverunt
me gratis¹². Oderunt ergo illum gratis sive
frustra, absque ratione, propter suam malitiam.

Ne autem dicant apostoli : Si te persecuti sunt,
et sermonem tuum non servaverunt ; si cum
talibus edocti sunt, taliaque viderunt, nihil illis
profuit ; si te et Patrem tuum oderunt, similia
quoque adversum nos demonstrabunt, quam igitur
ob causam ad tales nos mittis? inducit conso-

⁹ Matth. x, 25. ¹⁰ Matth. ix, 35. ¹¹ Joan. xv, 25. ¹² Joan. v, 23. ¹³ Psal. cxxiii, 2.

Varia lectiones et notæ.

(37) Μισῶν ἐμὲ. A.

(38) Hic addit codex, A. μισεῖ. Paulo post autem
omittit.

(49) Ut — si. Siquidem.

(39) Hentenius fortasse reperit ἀνευ λόγου, Sed
hoc quoque probum i. e. οὐκ εὐλόγως.

lationem, dicens, quod Spiritus sanctus cooperabitur illis.

CAP. XVII. De Paracleto.

Vers. 26. Cum — me. De mea divinitate. Nam cum Pater multifariam testimonium perhibuerit de me, Spiritus sanctus quoque multifariam testimonium omnino perhibebit. Testificabitur autem lucens in cordibus vestris ad majorem certitudinem, et miracula operans ad nomen meum. Vide autem quod mittit quidem eum et Filius, tanquam ejusdem cum Patre honoris : verum Id a Patre, puta procedentem. Procedit itaque a Patre, tanquam de ejus substantia. Ideo etiam omnia quæ Patris sunt novit, sicut et Filius.

Quod si roget quis, cur etiam Filius non dicitur ipse Spiritus, cum etiam ab eodem sit Patre, dicemus, quia non natus est, quemadmodum Filius, sed alio modo procedit. Ideo Nati quidem vocabulum Filio convenit, Procedentis vero Spiritui. Rursum si pergat interrogans, quid sit illa processio, pergemus et nos dicentes, invertendo paululum, quod ait Gregorius Theologus : Dic tu generationem Filii, et nos naturam eloquimur processions Spiritus : et ex æquo pugnabimus (rr), in Dei mysteria tanquam per transeunam prospicientes.

Quare autem Filius et Spiritus non dicuntur fratres, cum eundem habeant Patrem? Quia non eodem modo ex illo sunt ; siquidem ille nascitur, hic vero procedit.

Vers. 27. Et — estis. Testes sermonum et operum meorum, ac meæ divins potentis fide digni, quia ab initio prædicationis meorumque miraculorum mecum estis, et omnino multos ad fidem adducetis, neque enim omnes similiter mali sunt.

CAP. XVI. Vers. 1. Hæc — offendamini. Cum malos videritis persequentes vos, ac injuria afflicentes, sed cognoscentes (ss), quod Paracletus vobis auxilietur, bono sitis animo, ac viriliter agatis.

Vers. 2. Extra synagogas — vos. Prædictum est enim ¹¹, quod statuerunt Judæi, ut si quis confiteretur ipsum esse Christum, extra Synagogam eiceretur.

Vers. 2. Sed — Deo. Sed procedente tempore, inquit, adeo insanient, tantoque studio vestram affectabunt mortem, ut eum qui vos occiderit, putent sacrificium ac viotimam obtulisse Deo, et opinentur coluisse eum magis, eique placuisse, ut qui seductores ac pestiferos occiderit. Postquam prædixit tristitia, addit iterum consolationem.